大高安委办发 (⒛21)18号

关于开展全区餐饮场所禁止使用

燃气加热火锅专项整治行动的通知

区安委会各成员单位 :

为深刻吸取全国及我省餐饮场所燃气事故教训,严 防类

似事故发生,确保餐饮场所燃气使用安全,按照大连市安委

办 《关于开展火锅店等餐饮场所使用燃气直接加热火锅专项

整治的通知》(大安委办 (⒛21)87号 ,以 下简称通知,详

见附件)工作要求及 11月 26日 全市安全防范工作视频会议

工作部署,区安委会决定从即日起在全区范围内组织开展餐

饮场所禁止使用燃气加热火锅专项整治行动,现将有关事项

通知如下 :

-、 整治范围和任务目标

从即日起至⒛22年 1月 31日 ,在全区火锅店、饭店、

宾馆等餐饮场所 (含机关、企事业餐厅)开展使用燃气直接

加热火锅专项整治。

对全区各类餐饮场所进行全面排查,摸清底数、建立台

账,严格落实餐饮场所主体责任和行业、属地监管职责,对

餐饮场所直接使用燃气加热火锅的隐患问题进行排查整治 ,

全面提高燃气使用者、经营者、监管人员的安全意识,坚决

防止燃气事故的发生。

二、整治工作赍任分工

(一 )组建区餐饮场所禁止使用燃气加热火锅专项整治

行动专班,统筹开展此次专项整治活动。组长由党工委委

员、管委会副主任、安委会常务副主任赵百强担任,副组长

由应急局、经发局、住建局、市场局、公安分局、消防救援

大队、各街道办事处主要领导担任,专班具体工作人员从各

相关单位抽调。

(二 )区应急管理局要发挥综合监管职能作用,督促各

有关单位履行安全管理职责。区经济发展局要督促餐饮场所

经营单位落实主体责任,加强督导检查。区住建局要加强燃

气经营企业生产经营行为的监督检查,重点检查是否存在无

《燃气经营许可证件》、超经营范围许可等问题;要加强气源

管控,禁止燃气经营企业向直接使用燃气加热火锅的餐饮场

所供应燃气,要加强餐饮场所燃气安全隐患排查,及时消除

隐患。区市场局要加强燃气气瓶管理,严 查充装
“
黑户瓶

”
、

翻新气瓶、超期未检气瓶等行为建立大连市气瓶充装质量安

全追溯系统。区消防救援大队要加大餐饮场所消防安全的检

查力度,对不符合消防安全规定的坚决予以查处。区公安分

局配合相关部门开展整治工作,对涉嫌违法犯罪的,依法追

究其法律责任。各街道办事处严格落实属地监管责任,摸清

辖区使用燃气直接加热火锅的各类餐饮场所底数,建立台

账,并将台账及时上报至各行业部门和区安委办,督促存在

安全隐患的餐饮场所立即进行整改。其他有关部门要按照

“三个必须
”
原则,加强对本行业 (领域)食堂、餐厅的安全

检查整改。

(三 )住建局、经发局、市场局、消防救援大队按照各

自行业监管职责强化餐饮场所燃气使用安全管理,结合各街

道上报的台账,对存在使用燃气直接加热火锅的餐饮场所进

行专项整治。对不予配合整改的餐饮场所,管道燃气用户由

区住建局协调燃气企业予以停气处理,非 管道燃气用户由住

建、经发、市场、公安、消防部门进行联合整治。

三、整治工作安排

(一 )动员部署阶段 (即 日起△2月 10日 )。 区安委办

(区应急局)结合我区实际,制 定全区火锅店等餐饮场所使

用燃气直接加热火锅专项整治工作方案,落实任务措施和完

成时限。

(二 )组织实施和督导检查阶段⑿021年 12月 11日 至

zO22年 1月 20日 )。 各街道对辖区使用燃气直接加热火锅的

餐饮场所进行全面摸排,填写 《高新区使用燃气加热火锅专
·

项整治工作表》(见附件),于 12月 16日 前报送至各行业部

门和区安委办,同 时督促各餐饮场所按照相关规定、标准的

要求,认真开展自查自纠。各行业部门、各街道全面开展专

项整治行动,坚决取缔餐饮场所直接使用燃气加热火锅行

为,并对专项整治中发现的其它各类燃气安全隐患及时进行

整改。

(三)总结分析阶段@Oz2年 1月 21日 至 1月 31日 )。 各

行业部门、各街道要及时汇总专项整治情况,坚持
“
两个至

上”
理念,形成本单位工作总结,认真分析研究,全面总结

评估,建立健全长效机制。工作总结于⒛21年 1月 25日 前

上报至区安委办。

四、工作要求

(一 )高度重视,加强领导。各行业部门、各街道要充

分认识开展餐饮场所禁止使用燃气加热火锅专项整治工作

的重要性,切实加强领导,精心组织,周 密部署,采取有效

措施,落实企业安全生产主体责任、行业部门监管责任和属

地管理责任。

(二 )联合执法,依法查处。各行业部门要加强联动 ,

互相配合,摸清底数,联合执法,督查整改。要建立完善部

门信息互通、协调联动、齐抓共管的整治工作机制。对检查

中发现的问题和隐患,采取
“
零容忍

”
的态度,落实整改闭

环管理,坚决取缔一批不具备基本安全生产条件的餐饮场

所。要针对目前餐饮行业用气存在的监管漏洞和薄弱环节,

加大政策的制约和引导力度,严格设定许可准入门槛,从源

头上把好餐饮企业用气安全关。

(三 )加强宣传,营造氛围。各行业部门、各街道要加

大宣传力度,充分利用 LED屏 、网络、微信等媒体途径;积

极开展餐饮场所燃气安全知识宣传普及,曝光查处各类违法

违规案件,督促火锅餐饮企业加强安全培训教育,提高从业

人员安全知识和应急处置能力。

附件:高新区使用燃气加热火锅专项整治工作表

大连高 会办公室

诬 o4。 2。 122些

〓~`
咖

邮

烬
龌
〓崧

翻
削
恻

⌒
劁
一

撙
卜
杈

0

曲

逆
掣
以
逭

冒
群
￠
笾

漾
黑
邯
恻
『
簸
章
〓
爰
趔

逋
中
掣
以
〓

袋
巛
芈

舯
酽
簸
婀
鞭

y
型

督
婴
蒺

枣

罂

⌒
抻
ˇ
孽

蚓
⒘
妇

‘
`
却

〓

督
粼
薯

'
喜

ˇ̂
↓

¨
ˇ
冫柒
一一寒

邱
铡
y
薰

查
呤
〓
奉
〓一入
轫￠

靶 削 《 Ⅱ

`

靼 削 □ 罴

赉 撼 社 冈

焱 世 抠 剿 {

撬
w
理

腓
≤
鄱

"

± 少

恨
半
H
舡

槲
吓
屮
巷
<
禚

黑
Γ
篓
田
g
凶

糕
挺